CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2025

Ementa:  Requer  informações  sobre  a  situação  da  Central  de
Distribuição de Medicamentos da Vila São João.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a este subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe
que  informe  sobre  a  situação  da  Central  de  Distribuição  de
Medicamentos  da  Vila  São  João,  especialmente  quanto  à  falta  de
medicamentos psiquiátricos.

1. Sobre a falta de medicamentos

a)  A  administração  municipal  confirma  a  falta  de
medicamentos na Central de Distribuição da Vila São João?

b)  Em  caso  positivo,  informar  quais  medicamentos
encontram-se em falta, especialmente os de uso contínuo na área da
saúde mental (antidepressivos, ansiolíticos, estabilizadores de humor,
antipsicóticos, entre outros).

c) Informar desde quando cada medicamento está em falta
e quais unidades foram afetadas.

2. Sobre abastecimento e compras

d) Esclarecer o motivo da interrupção no fornecimento.

e)  Informar  se  há  processos  licitatórios  ou  dispensas  de
licitação em andamento para aquisição desses medicamentos.

f) Em caso afirmativo, apresentar o  número dos processos
administrativos,  a  empresa vencedora,  o  valor  contratado e o  prazo
estimado para entrega.

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003200330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº               /2025

g) Informar se houve atraso por parte de fornecedores, bem
como medidas tomadas pela administração para responsabilização ou
regularização.

3. Sobre impacto aos usuários e medidas emergenciais

h)  A  Secretaria  adotou  alguma  medida  emergencial de
redistribuição de estoques  entre  unidades  para  garantir  atendimento
aos pacientes em tratamento psiquiátrico?

i) Há previsão oficial de normalização do estoque? Em caso
afirmativo, indicar data estimada.

j)  Informar  se  há  monitoramento  específico  sobre  a
assistência  à  população  em  sofrimento  psíquico  e  risco  de
descontinuidade de tratamento, em função da falta de medicamentos.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 18 de Novembro de 2025.

Dandara Gissoni
Vereadora – PSB

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003200330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-18T09:24:57-0300